
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 
RICERCA FINANZIAMENTI 

UFFICIO RICERCA FINANZIAMENTI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 803 
 

in data 18/04/2024 
 
Oggetto: PARCO IL BOSCO DEGLI ASTIGIANI  CONCORSO DI IDEE  
APPROVAZIONE DEL BANDO 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1610/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 999 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PARCO IL BOSCO DEGLI ASTIGIANI  CONCORSO DI IDEE  APPROVAZIONE 
DEL BANDO   
  
 

Premesso che:  
 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 16/11/2022 è stata 

approvata la stipula di una convenzione di comodato d’uso gratuito tra la Città 
di Asti e la Banca Cassa di Risparmio di Asti relativa ad un’area di proprietà di 
quest’ultima sita in Asti, zona Nord, Località Fontanino, prospiciente la strada 
che collega la zona Ospedale con Località Viatosto, censita presso l’Agenzia 
delle Entrate-Territorio, Catasto Terreni nel modo seguente:  
-  Sezione di Asti, Foglio 22, particelle nn. 55 e 183; 
-  Sezione di Asti, Foglio 51, particelle nn. 103, 104, 105, 106, 107 e 108; 
tutte classificate come seminativo (esclusa n. 105, qualità ENTE URBANO), 
per una superficie catastale complessiva di mq 50.272, da destinarsi come 
area a parco di interesse generale rivolta alla fruizione pubblica;   

- con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 12/03/2024 
l’Amministrazione ha approvato l’indirizzo di predisporre e pubblicare un 
bando di concorso di idee denominato “Bosco degli astigiani”;  

 

Vista la nota della Banca di Asti prot. nr. 30659 del 05/03/2024 con la quale 
comunicava la deliberazione a favore del Comune di Asti di una spesa di 
10.000,00 euro relativamente all’iniziativa Bosco degli astigiani; 
     

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 recante norme sul codice dei contratti pubblici; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 
finanziario 2024 e di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 
 

Preso atto che oggetto del concorso di idee è l’elaborazione di una proposta 
finalizzata alla redazione di un progetto complessivo di realizzazione del Bosco 
da attrezzare con alcune strutture per favorirne la fruizione prevalentemente 
naturalistica e con l’inserimento di percorsi didattici tesi a valorizzare a 
coltivazione di colture autoctone quali il tartufo e la vite;  
 
Evidenziato che il concorso è articolato in due sezioni:  

 una riservata ad agronomi, paesaggisti, ingegneri ed architetti iscritti ai 
rispettivi albi professionali, lavoratori subordinati abilitati all’esercizio della 
professione e iscritti all’ordine professionale secondo l’ordinamento 



  

nazionale di appartenenza, con esclusione dei dipendenti del Comune di 
Asti e ai dipartimenti universitari purché dotati al loro interno di 
professionisti, o in mancanza in collaborazione con professionisti esterni 
(Sezione I). 

 una riservata alle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie 
di secondo grado (Sezione II); 

 

Tenuto conto che la proposta dovrà prevedere soluzioni paesaggistiche, 
vegetazionali, architettoniche e di arredo urbano che, pur nella loro specificità e 
originalità, facciano percepire ai fruitori gli spazi interessati come visivamente 
omogenei, in coerenza con le peculiarità paesaggistiche del sito, senza utilizzo 
di tecnologie invasive che determinino una trasformazione irreversibile del suolo;  

Visto che nella progettazione delle attrezzature di servizio al parco dovranno 
essere applicati quanto più possibile i principi della bioarchitettura, del risparmio 
energetico, del risparmio idrico e della prevenzione di ogni forma di 
inquinamento (ad es. acustico, dell’aria, delle acque e luminoso);  

Evidenziato inoltre che nella redazione del progetto si dovrà tenere conto delle 
esigenze di seguito elencate:  

1. preservare il più possibile l’andamento orografico del sito evitando 
consistenti sbancamenti o riporti del terreno; 

2. preservare là dove è possibile le essenze e le alberature esistenti, 
valorizzando l'area con nuove piantumazioni di specie autoctone 
caratteristiche del territorio; 

3. ipotizzare sistemi che mascherino visivamente e acusticamente l’adiacente 
arteria autostradale; 

4. creare spazi che favoriscano il passeggio, l'incontro, la sosta/relax e le 
relazioni dei frequentatori; 

5. creare percorsi pedonali e ciclabili, percorsi sensoriali e percorsi attrezzati 
per l’esercizio fisico all’aperto con assenza di barriere architettoniche; 

6. prevedere un impianto di illuminazione pubblica alimentato attraverso 
l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili con dispositivi per il controllo dei 
consumi; 

7. prevedere la realizzazione di limitate strutture a servizio dei frequentatori 
del parco quali: un locale/chiosco destinato a bar e/o ristoro con relativa 
area attrezzata di pertinenza, servizi igienici, panchine, cestini portarifiuti, 
portabiciclette, fontanelle e cartellonistica didattica, di disegno coordinato 
ed integrato con l’ambiente circostante, facilmente rimovibili e tali da non 
determinare una trasformazione irreversibile del suolo; 

8. prevedere la realizzazione di un locale per il ricovero di attrezzi agricoli 
(ciabòt) e di un pozzo per l’irrigazione dell’area; 

9. prevedere spazi adatti al posizionamento di piccoli monumenti o opere 
d’arte in esposizione all’aperto; 

10. creare un nuovo accesso al Parco, dalla strada Valmorone, identificativo e 
dichiarativo della destinazione dell’area, con la previsione di limitati spazi a 



  

parcheggio permeabili unicamente per disabili, tenuto conto della vicinanza 
di quelli di via Rosa e dell’attiguo ospedale cittadino. 

11. contenere quanto più possibile i costi di gestione e manutenzione dell’area; 

Rilevato che ai primi tre classificati per ogni sezione verrà attribuito un congruo 
premio che viene definito come segue: 
Sezione I: 1° premio: Euro 8.000,00 - 2° premio: Euro 4.000,00 - 3° premio: Euro 
2.000,00; 
Sezione II: 1° premio: Euro 1.000,00 - 2° premio: Euro 500,00 - 3° premio: Euro 
250,00 per ciascuna categoria di scuole (primarie, secondarie di primo grado e 
secondarie di secondo grado); 

 

Atteso che la spesa complessiva per tale concorso di idee si presume 
quantificabile in euro 19.250,00;  
 

Visto l’atto di accertamento di entrata nr. 32 del 12 marzo 2024 con il quale la 
somma di 10.000,00 euro concessa dalla Banca d’Asti è stata accertata sul 
bilancio 2024 al capitolo 8170901 – Contributi da privati – CDR 3513 – Contributi 
da privati – CDC 6030 Ufficio di Gabinetto;  
 
Preso atto che la somma di 19.250,00 euro potrà trovare copertura al Cap 
250100 prestazioni di servizi – CDR 9130 – prestazioni di servizi – CDC 6030 – 
Ufficio Gabinetto;  
 
Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 ed in conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è stato individuato nel 
sottoscritto Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e 
Ricerca finanziamenti;  
 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze 
dirigenziali, trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei 
dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, dello Statuto 
Comunale 2000 e dall’art.5 del Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Cultura, Istituti 
culturali, Manifestazioni e Ricerca finanziamenti parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267 del 18.08.2000; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa; 
 



  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE     

DETERMINA 

1.   di procedere, alla luce di quanto sopra esposto, alla formale approvazione 
della predisposizione e successiva pubblicazione del bando concorso di idee 
“Bosco degli astigiani” allegato alla presente determinazione (All. 1);  

 
2.   di precisare che la spesa totale di 19.250,00 euro trova copertura finanziaria 

al Cap 250100 prestazioni di servizi – CDR 9130 – prestazioni di servizi – 
CDC 6030 – Ufficio Gabinetto.  

 

3.   di dare atto che il responsabile del procedimento di cui all’articolo 31 del 
D.Lgs. 50/2016 ed in conformità all’art. 5 della legge 241/1990 è stato 
individuato nel sottoscritto Dirigente Settore Cultura, Istituti culturali, 
Manifestazioni e Ricerca finanziamenti; 

 

4.   di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 
6bis della Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, con riserva di astensione in 
caso di successivo conflitto di interesse, secondo quanto stabilito agli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 17/04/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.999 del 15/04/2024

17/04/2024Data: Importo: 19.250,00

Oggetto: PARCO IL BOSCO DEGLI ASTIGIANI  CONCORSO DI IDEE  APPROVAZIONE DEL BANDO

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 933.563,17
650.176,25

19.250,00
669.426,25
264.136,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 145.000,00

5.630,60

19.250,00

24.880,60

Disponibilità residua: 120.119,40

Capitolo: 250100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6030- UFFICIO GABINETTOResp. servizio:

2024 1610/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1610/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1610/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 17/04/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 18/04/2024


